АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14 августа 2014 г.

№ 917
Экз._

О внесении изменений в
постановление
Администрации района
от 25.07.2014 № 835

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации муни-
ципального образования «Инзенский район» в соответствие с действующим за-
конодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Инзенский район» от 25.07.2014 № 835 «О спасательных службах граждан-
ской обороны муниципального образования «Инзенский район»  следующие

изменения:
1.1. Приложение № 1 к постановлению Администрации муниципального

образования «Инзенский район» от 25.07.2014 № 835 изложить в новой редак-
ции (прилагается)

1.2. Приложение № 2 к постановлению Администрации муниципального
образования «Инзенский район» от 25.07.2014 № 835 изложить в новой редак-

ции (прилагается)
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официально-

го опубликования (обнародования).

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования "Ин-

зенский район" Волкова М.Н.

Главы Администрации  района     О.В. Мидленко

Агапова С.В.

2-52-70

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
           к постановлению  администрации

        муниципального образования
"Инзенский район"

от ________ 2014г. № ____

Положение

о спасательных службах гражданской обороны
муниципального образования Инзенский район»

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение разработано на основе Федерального закона от
12.02.1998  № 28-ФЗ  «О гражданской обороне».

1.2. Спасательные службы гражданской обороны (далее - Службы) – объ-
единения органов управления, сил и средств, предназначенных для проведения

специальных мероприятий по гражданской  обороне, подготовки для этих це-
лей необходимых сил и средств, привлекаемых в ходе  проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или
вследствие этих действий (на особый период), а также в случае привлечения
этих Служб для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера на территории муниципального района.
1.3. Начальники Служб и входящие в них сотрудники в своей деятельно-

сти руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральными за-
конами, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативны-

ми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

(далее – МЧС России) и положениями о Службах.

2. Задачи служб
2.1. Службы предназначены для осуществления деятельности:

в мирное время по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

с возникновением угрозы нападения противника по объявлению чрезвы-

чайного или военного положения Правительством Российской Федерации;
при ведении военных действий для ликвидации последствий боевых дей-

ствий.
2.2. Задачи Служб определяются планами гражданской обороны, планами

обеспечения мероприятий по  гражданской обороне Служб, планами действий
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, положениями о

Службах.
2.3. Общие задачи:

планирование и организация выполнения специальных мероприятий по
гражданской обороне в соответствии с профилем Службы;

организация создания и подготовка в организациях, входящих в состав
Служб  формирований;

организация и проведение мероприятий по обеспечению формирований
материально – техническими средствами, строительными материалами, рабо-

чим инвентарем и специальной одеждой, дегазирующими, дезактивирующими
средствами и другими материалами, необходимыми для выполнения первооче-
редных мероприятий по гражданской обороне, мероприятий по защите населе-

ния и территорий;
подготовка необходимых сил и средств к выполнению специальных и

других мероприятий по гражданской обороне;
управление подчиненными органами и силами, их обеспечение в ходе

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
организация и поддержание взаимодействия с органами управления гра-

жданской обороны и Службами области;
руководство рассредоточением сил и средств, эвакуационными меро-

приятиями и мероприятиями по устойчивости функционирования организаций,
на базе которых они созданы.

ведение учета сил и средств, входящих в состав Служб, обеспечение их
укомплектования личным составом, техникой и имуществом;

обеспечение поддержания в готовности пунктов управления.

3. Особые задачи

3.1. Медицинской – организация и проведение медицинских, лечебно-

эвакуационных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприя-
тий гражданской обороны, направленных на сохранение жизни и здоровья на-

селения, личного состава формирований, своевременное оказание медицинской
помощи поражённым и больным, предупреждение возникновения и распро-

странения инфекционных заболеваний.
3.2. Противопожарной – осуществление контроля за своевременным вы-

полнением технических, организационных и пожарно-профилактических меро-
приятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости городов

и других  населённых пунктов и организаций; локализация и тушение пожаров
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах
поражения, районах стихийных бедствий, а так же при возникновении крупных

аварий и катастроф.
3.3. Защиты сельскохозяйственных животных, растений – обеспечение

устойчивой работы сельскохозяйственного производства в военное время путем
проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, расте-

ний, источников воды и кормов; осуществление ветеринарного, фитопатологи-
ческого контроля, ветеринарной обработки и лечение поражённых животных,

обеззараживание посевов, пастбищ, продукции животноводства и растениевод-
ства.

3.4. Охраны общественного порядка – организация и проведение меро-
приятий, направленных на поддержание общественного порядка в населённых

пунктах, на маршрутах эвакуации населения. Обеспечение охраны материаль-
ных и культурных ценностей.

3.5. Оповещения и связи – обеспечение органов управления  гражданской
обороны связью в мирное и военное время, организация и  контроль за эксплуа-

тационно-техническим обслуживанием стационарных  средств связи и опове-
щения, организация технического обеспечения передачи и приема сигналов
оповещения, обеспечение связью формирований при ведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ.
3.6. Коммунально-технической – организация и осуществление  меро-

приятий по повышению устойчивости работы сетей энергоснабжения и комму-
нального хозяйства, ликвидация аварий на этих сетях, защита источников хо-

зяйственно-питьевого водоснабжения; обеспечение электроэнергией действий
сил гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных и других не-

отложных работ, в том числе от автономных источников энергии, обеспечение
водой населения и сил гражданской обороны, проведение санитарной обработ-

ки людей, выходящих их очагов поражения,  обеззараживания одежды и
средств защиты личного состава формирований и пострадавшего населения;

проведение  дегазации, дезактивации, дезинфекции зараженных территорий и
различных сооружений; проведение мероприятий по срочному захоронению

трупов.
3.7. Автомобильной – организация и проведение мероприятий по пере-

возке в загородную зону рассредоточиваемого и эвакуируемого населения, под-

возу (вывозу) рабочих смен, перевозке материалов для строительства защитных
сооружений гражданской обороны, вывозу в загородную зону  материальных и

культурных ценностей, подвозу сил и средств гражданской обороны к очагам
поражения для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ,

а также их  эвакуации из районов ведения работ, перевозке, при необходимо-
сти, материалов для строительства защитных сооружений гражданской оборо-

ны по плану на расчетный  год на территориях, отнесенных к группам по граж-
данской обороне;  проведение обеззараживания техники и санитарной обработ-

ки водительского состава на станциях специальной обработки транспорта му-
ниципальных образований.

3.8. Торговли и питания – организация и проведение мероприятий по за-
щите запасов продовольствия и промышленных товаров первой необходимо-
сти; организация закладки запасов продовольствия в убежища и на пункты

управления; обеспечение питанием личного состава формирований в районах
размещения, районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных

работ, а также пострадавшего населения, временно находящегося в подразделе-
ниях мобильных медицинских отрядов и подвижного инфекционного госпита-

ля; обеспечение пунктов санитарной обработки, станций специальной обработ-
ки одежды  и транспорта, мобильных медицинских отрядов и подвижного ин-

фекционного госпиталя.

4. Порядок создания служб

4.1. Территориальные и объектовые Службы создаются  на базе родст-
венных по профилю деятельности органов управления и организаций (предпри-

ятий, учреждений) независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности;

4.2. Создание Служб возлагается на соответствующие по профилю орга-
ны управления администрации МО «Инзенский район» и  руководителей орга-
низаций (учреждений), включенных в состав Служб.

4.3. Службы создаются:
4.3.1. Медицинская – на базе учреждений здравоохранения и санитарно-

эпидемиологического надзора;
4.3.2. Охраны общественного порядка – на базе органов внутренних дел;

4.3.3. Защиты сельскохозяйственных животных, растений – на базе тер-
риториальных органов управления агропромышленного профиля, предприятий,

учреждений и организаций сельскохозяйственного назначения;
4.3.4. Противопожарная – на базе подразделений пожарной охраны;

4.3.5. Оповещения и связи – на базе организаций и учреждений связи;
4.3.6 Коммунально-техническая – на базе предприятий и учреждений жи-

лищно-коммунального и коммунально-энергетического хозяйств, а также дру-
гих родственных по профилю предприятий и организаций;

4.3.7. Автомобильная – на базе транспортных предприятий, участвующих
в организации и осуществлении автомобильных и грузовых перевозок;

4.3.8. Торговли и питания – на базе  органов управления, организаций,

предприятий и компаний перерабатывающей промышленность, общественного
питания и потребительского рынка.

4.4. В состав Служб входят: руководство, органы управления, организа-
ции (учреждения), штатные (нештатные) формирования.

4.5. К руководству относятся начальники Служб всех уровней.
Начальниками Служб являются руководители структурных подразделе-

ний администрации МО «Инзенский район» (соответствующего профиля) либо
руководители организаций (соответствующего профиля) муниципального под-

чинения, назначаемые на должности начальников Служб постановлениями
(распоряжениями) органов местного самоуправления.

4.6. Органами управления Служб являются штабы Служб, создаваемые в
мирное время  правовыми актами администрации МО «Инзенский район» либо
руководителей организаций (соответствующего профиля) муниципального

подчинения, создающих Службы муниципального подчинения.
4.7. Начальники штабов Служб всех уровней являются заместителями на-

чальников Служб.
4.8. В состав штабов включаются должностные лица администрации МО

«Инзенский район», руководители и должностные лица организаций (учрежде-
ний), включенные в состав Служб, а также руководители и должностные лица

организаций, на базе которых создаются формирования Служб.
4.9. К учреждениям, входящим в состав Служб, относятся организации и

учреждения, по профилю соответствующие задачам Служб, имеющие мобили-
зационные задания по обеспечению мероприятий по гражданской обороне и

непосредственно участвующие в проведении мероприятий гражданской оборо-
ны.

4.10. К формированиям Служб относятся:
штатные  формирования;

нештатные  формирования;
Нештатные формирования составляют основную часть сил Служб.
Включаемые в состав Служб нештатные  формирования создаются в

мирное время и по своей подчиненности подразделяются на территориальные и
объектовые.

5. Организация управления службами

5.1. Управление Службами заключается в осуществлении постоянного

руководства со стороны соответствующего руководителя по гражданской обо-
роне Ульяновской области и муниципальных образований Ульяновской облас-

ти, начальников Служб и их штабов, деятельностью подчиненных органов
управления, учреждений и формирований Служб по поддержанию их в посто-

янной готовности и обеспечению мероприятий по гражданской обороне.
5.2. Основой управления Службами являются решения руководителей по

гражданской обороне Ульяновской области и муниципальных образований
Ульяновской области и начальников Служб на проведение мероприятий по
гражданской обороне, а также планы обеспечения мероприятий гражданской

обороны.
5.3. Решение начальника Службы оформляется на карте (плане, схеме) с

краткой пояснительной запиской.
В решении определяются:

замысел действий по проведению мероприятий по гражданской обороне;
задачи формированиям Служб;

основные вопросы взаимодействия;
организация управления.

5.4. На основе решения начальника Службы и под его непосредственным
руководством, штабом Службы разрабатывается План обеспечения мероприя-

тий по гражданской обороне.

6. Порядок комплектования личным составом, материально- техни-

ческими средствами и финансовое обеспечение служб

6.1. Порядок комплектования Служб личным составом, их  материально-
техническое и финансовое обеспечение разработан и введен в действие прика-

зом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания не-
штатных аварийно-спасательных формирований» (зарегистрирован в Минюсте

19.01.2006 № 7383).
6.2. Обеспечение Служб автомобильным транспортом, дорожно-

строительной и подъемно-транспортной техникой производится за счет ресур-
сов, не подлежащих передаче в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Оснащение формирований Служб осуществляется за счет автомобильной,
специальной техники и имущества, имеющихся в организациях, на базе кото-

рых  формируются силы и средства Служб. При отсутствии или недостаточном
количестве автомобильной, специальной техники и имущества в указанных ор-

ганизациях - за счет планового закрепления за формированиями Служб техники
и имущества других организаций на договорной основе при участии исполни-
тельных органов государственной власти Ульяновской области. Непосредст-

венная передача техники и имущества осуществляется в ходе выполнения пер-
воочередных мероприятий по гражданской обороне.

6.3. Службы комплектуются личным составом за счет численности ра-
ботников организаций, на базе которой они формируются.

6.4. Финансирование специальных мероприятий гражданской обороны
осуществляется в соответствии с положениями Постановления Правительства

Российской Федерации от 16.03.2000 № 227 «О возмещении расходов на подго-
товку и проведение мероприятий по гражданской обороне».

__________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
           к постановлению  администрации

        муниципального образования
"Инзенский район"

от _________ 2014г. № ______

Перечень

спасательных служб гражданской обороны муниципального образования
«Инзенский район»

№
п\п

Наименование службы Начальник службы  Номер телефона

1 Медицинская

Коломейцев О.В. - главный врач ГУЗ

«Инзенская ЦРБ»
(по согласованию)

2-70-70 (раб)

2 Противопожарная
Хвостов В.И. - начальник  ПЧ-24 ГУ «4

ОФПС по Ульяновской области»
 (по согласованию)

2-40-61 (раб)

3
Охраны общественного

порядка

Хализов Е.И. - начальник   МО МВД
России «Инзенский»

(по согласованию)

2-44-07 (раб)

4
Защиты

сельскохозяйственных

животных и растений

Пензяков Н.П. – начальник отдела по
развитию сельского хозяйства

Администрации района

   2-53-45 (раб)

5 Оповещения и связи

Отставнов Е. В. - начальник Инзенского

ЛТЦ Ульяновского филиала ОАО
«Ростелеком» (по согласованию)

2-50-50 (раб)

6
Коммунально-

техническая

Каракозов А.Е.. – директор МБУ

«Благоустройство» (по согласованию)

2-58-44 (раб)

   7 Автомобильная

Макаров А.И. – генеральный директор
ОАО «Инзенское АТП» (по

согласованию)

2-49-12 (раб)

8 Торговли и питания

Клещева Е.А. – коммерческий директор

ЗАО «Инзенская фабрика нетканых
материалов»

2-85-77 (раб)

_________________________________